ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                           Độc lập  - Tự  do  -  Hạnh phúc

                 ______                                                ___________________________H.

  Số  3496  /1999/QĐ-UB-VX TP. Hồ Chí Minh, ngày  18 tháng 6 năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

    Về việc kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự của Ủy ban

phòng-chống AIDS thành phố và tổ chức làm công tác

phòng-chống AIDS ở quận-huyện, phường-xã.

*******

    ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 1122/1997/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm

1997 của Thủ tướng Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của

Ủy ban Quốc gia phòng-chống và của tổ chức làm công tác phòng-chống AIDS

ở các ngành, các cấp ;

- Căn cứ Thông tư số 946/1998/TT-UB ngày 22 tháng 12 năm 1998 của

Ủy ban Quốc gia phòng-chống AIDS hướng dẫn thực hiện Quyết định số

1122/1997/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 1997 của Thủ tướng Chính phủ ;

- Xét đề nghị của Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố (tại công văn

số 06/VP-UB ngày 20 tháng 01 năm 1999) ; Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền

thành phố (tờ trình số 71/TCCQ ngày 29 tháng 5 năm 1999) ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay kiện toàn tổ chức bộ máy và nhân sự của Ủy ban phòng-

chống AIDS thành phố (được thành lập theo Quyết định số 421/QĐ-UB

ngày 19 tháng 12 năm 1990 của Ủy ban nhân dân thành phố).

Thành viên Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố gồm có :

01. Bà Phạm Phương Thảo, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

làm Chủ tịch ;

02. Bà Trương Xuân Liễu, Giám đốc Sở Y tế thành phố làm Phó Chủ

tịch thường trực ;

03. Bà Võ Thị Bạch Tuyết,  Giám đốc Lao động-Thương binh xã hội

thành phố làm Phó Chủ tịch ;

04. Ông Lê Trường Giang, Phó Giám đốc Sở Y tế thành phố - Ủy viên

thường trực Ủy ban phòng-chống AIDS, kiêm phụ trách Văn phòng

Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố Hồ Chí Minh ;

 2

05. Ông Lê Hồng Liêm, Giám đốc Sở Văn hóa thông tin thành phố -

Ủy viên ;

06. Ông Lương Văn Lý, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ thành phố-Ủy viên ;

07. Bà Nguyễn Hải Yến, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành

phố - Ủy viên ;

08. Bà Nguyễn Thị Hồng, Phó Giám đốc Sở Tài chính-Vật giá thành

phố - Ủy viên ;

09. Ông Nguyễn Hoàng Năng, Bí thư Thành Đoàn Thanh niên Cộng

sản thành phố Hồ Chí Minh - Ủy viên ;

10. Ông Nguyễn Huy Cận, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành

phố - Ủy viên ;

11. Ông Mã Diệu Cương, Phó Giám đốc Đài Truyền hình thành phố  -

Ủy viên ;

12. Bà Trần Thị Xuân Hải, Ủy viên thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ

thành phố - Ủy viên ;

13. Ông Huỳnh Tấn Mẫm, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ thành

phố - Ủy viên ;

14. Ông Huỳnh Văn Bảo, Trưởng Ban Tuyên huấn Hội Nông dân -

Ủy viên ;

15. Bà Nguyễn Thị Yến, Phó Ban Văn hóa-Xã hội Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam thành  phố - Ủy viên ;

16. Ông Ngô Bách Phong, Trưởng Phòng khoa giáo Ban Tư tưởng-Văn

hóa Thành ủy - Ủy viên ;

17. Ông Dương Quang Thọ, Trưởng Phòng tuyên truyền Sở Tư pháp

thành phố - Ủy viên ;

18. Ông Trịnh Văn Tổng, Phó Phòng PC 14 Công an thành phố -

Ủy viên ;

19. Ông Hồ Hùng Vân, Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Du lịch

thành phố - Ủy viên ;

20. Ông Đỗ Hồng Ngọc, Giám đốc Trung tâm Thông tin giáo dục sức

khỏe - Ủy viên ;

21. Ông Nguyễn Văn Cương, Phó Phòng Giáo dục trung học Sở Giáo

dục-Đào tạo thành phố - Ủy viên ;

Văn phòng Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố đặt trụ sở tại Sở Y tế

thành phố. Giúp việc cho Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố có một số

chuyên viên chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thuộc biên chế của Sở Y tế thành

phố (không tăng thêm biên chế).

 3

Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố có con dấu riêng và tài khoản tại

Kho bạc Nhà nước thành phố.

Điều 2.- Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố có nhiệm vụ, quyền hạn

sau :

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch phòng-chống HIV/AIDS của thành

phố phù hợp với chủ trương của Chính phủ, của Ủy ban nhân dân thành phố và

chương trình, kế hoạch của Ủy ban Quốc gia phòng-chống AIDS.

2. Phối hợp với Ủy ban Quốc gia phòng-chống AIDS, Ban chỉ đạo

phòng-chống AIDS của các Bộ-Ngành Trung ương tổ chức thực hiện tốt

chương trình, kế hoạch phòng-chống AIDS của thành phố và các hoạt động

phòng-chống AIDS trong chương trình chung của quốc gia.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra công tác phòng-chống AIDS của

Ban chỉ đạo phòng-chống AIDS các quận-huyện, phường-xã và của các sở-

ban-ngành, đoàn thể thành phố.

4. Thực hiện tốt chế độ  báo cáo với lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành

phố và Ủy ban Quốc gia phòng-chống AIDS về hoạt động và kết quả của công

tác phòng-chống AIDS của thành phố.

5. Tăng cường liên kết với các tỉnh để trao đổi kinh nghiệm và hỗ trợ

nhau thực hiện tốt công tác phòng-chống AIDS, theo các chủ trương và chiến

lược chung của quốc gia.

6. Tăng cường huy động sự đóng góp của cộng đồng và mở rộng quan

hệ quốc tế để tạo thêm nguồn lực, kinh nghiệm hoạt động phòng-chống AIDS,

nhất là trong đào tạo đội ngũ cán bộ phòng-chống AIDS của thành phố và

chăm sóc cho người nhiễm HIV/AIDS.

7. Lập kế hoạch kinh phí phòng chống AIDS hàng năm của thành phố

bao gồm kinh phí cấp ủy quyền của Ủy ban Quốc gia phòng-chống AIDS và

kinh phí của Ủy ban nhân dân thành phố cấp. Thực hiện các thủ tục xét duyệt

kinh phí, cấp  phát và sử dụng kinh phí theo đúng các quy định về tài chánh.

Điều 3.-  Tổ chức bộ máy làm công tác phòng-chống AIDS ở quận-

huyện, phường-xã như sau :

3.1- Ban chỉ đạo phòng-chống AIDS quận-huyện do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân quận-huyện quyết định thành lập để giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân

quận-huyện chỉ đạo, triển khai công tác phòng-chống nhiễm HIV/AIDS trên

địa bàn quận-huyện.

Ban chỉ đạo phòng-chống AIDS quận-huyện do Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân quận-huyện làm Trưởng ban, Giám đốc Trung tâm Y tế quận-huyện

làm Phó Trưởng ban, các thành viên là lãnh đạo một số ngành, đoàn thể có liên

quan do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện quyết định.

Tùy theo yêu cầu, khối lượng công việc cụ thể và nhằm đáp ứng với

tình hình dịch bệnh của quận-huyện, Ban chỉ đạo phòng-chống AIDS quận-

 4

huyện có thể lập văn phòng giúp việc có từ 1-3 cán bộ chuyên trách hoặc kiêm

nhiệm thuộc biên chế hiện có của Trung tâm y tế quận-huyện.

3.2- Công tác phòng-chống AIDS ở phường-xã do Chủ tịch hoặc Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường-xã đảm nhiệm, có cán bộ của Trạm y tế

kiêm nhiệm giúp việc ;

3.3- Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo phòng-chống

AIDS quận-huyện và của Ủy ban nhân dân phường-xã đối với công tác phòng-

chống AIDS  do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp quy định theo hướng dẫn

của Ủy ban Quốc gia phòng-chống AIDS tại Thông tư số 946/1998/TT-UB

ngày 22 tháng 12 năm 1998.

Điều 4.- Kinh phí hoạt động của Ủy ban phòng-chống AIDS thành phố,

Ban chỉ đạo phòng-chống AIDS quận-huyện và phường-xã gồm có nguồn kinh

phí ngân sách Nhà nước cấp theo hướng dẫn của Ủy ban Quốc gia phòng-

chống AIDS  nguồn kinh phí huy động cộng đồng và hỗ trợ quốc tế.

Điều 5.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Bãi bỏ các

quyết định trước đây trái với quyết định này.

Điều 6.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban

Tổ chức chính quyền thành phố, Giám đốc các Sở-Ngành thành phố, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân quận-huyện, phường-xã và các Ông-Bà có tên nêu ở điều 1

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :
- Như điều 6
- UB Quốc gia phòng-chống AIDS

- Thường trực Thành ủy

- Thường trực HĐND và Ban VHXH

- TTUB : CT, PCT/TT, VX

- Công an thành phố PC.13

- Kho bạc Nhà nước thành phố
- VPUB : PVP/VX, Tổ VX

- Lưu

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh